TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

Số: 406 /CĐXD-TG

Về việc Sơ kết phong trào thi đua

Lao động sáng tạo trong CNVCLĐ
giai đoạn 2012-2017.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 7 năm 2017

Kính gửi: Các công đoàn trực thuộc Công đoàn Xây dựng Việt Nam
Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-TLĐ ngày 10/7/2017 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (TLĐ) về việc Sơ kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong CNVCLĐ giai đoạn 2012-2017; để có cơ sở đánh giá những kết quả đã đạt được, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong thời gian tới, Công đoàn Xây dựng Việt Nam (CĐXDVN) đề nghị các công đoàn trực thuộc thực hiện như sau:
I. MỤC ĐÍCH, NỘI DUNG, YÊU CẦU
1. Tổng kết, đánh giá những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nhất là hiệu quả và tác dụng của phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012-2017; đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp tổ chức phong trào trong thời gian tới.
2. Biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo nhằm động viên cán bộ CNVCLĐ tích cực tham gia phong trào.
3. Tổ chức sơ kết thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công đoàn cơ sở, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở
Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Công đoàn báo cáo cấp ủy, phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức Sơ kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong CNVCLĐ giai đoạn 2012-2017 hoặc sơ kết báo cáo, xong trước ngày 20 tháng 9 năm 2017, gửi Ban Thường vụ Công đoàn cấp trên trực tiếp.
2. Công đoàn Xây dựng Việt Nam

- Chỉ đạo các cấp Công đoàn trực thuộc triển khai thực hiện sơ kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012-2017.
- Xem xét tặng bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong chỉ đạo, thực hiện phong trào thi đua Lao động sáng tạo của Ngành.
- Xây dựng Báo cáo sơ kết, lập biểu báo cáo số liệu, hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Tổng Liên đoàn.
- Trình Tổng Liên đoàn xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong tổ chức, chỉ đạo, thực hiện phong trào thi đua Lao động sáng tạo tại Hội nghị sơ kết của TLĐ.
- Hoàn thiện các bước và thủ tục khen thưởng trước ngày 30/10/2017
  3. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam: Tổ chức sơ kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012-2017 vào tháng 01 năm 2018.
III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2012-2017
1. Bằng khen Ban Chấp hành Công đoàn Xây dựng Việt Nam
Căn cứ kết quả thực hiện phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong CNVCLĐ giai đoạn 2012-2017 của các đơn vị trong Ngành, CĐXDVN xem xét tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân đạt tiêu chí sau:
a) Đối với tập thể: Công đoàn cơ sở, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

- Hàng năm có phát động phong trào thi đua Lao động sáng tạo, vận động CNVCLĐ tham gia và nuôi dưỡng phong trào; có ít nhất 10 đoàn viên Công đoàn được tặng thưởng Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn.

b) Đối với cá nhân:

- Tích cực tham gia phong trào thi đua Lao động sáng tạo của đơn vị; có ít nhất 02 sáng kiến, cải tiến kỹ thuật được ứng dụng vào thực tiễn mang lại hiệu quả cao (có quyết định công nhận sáng kiến kèm theo)
- Đã được tặng từ  01 Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn trở lên.

2. Bằng khen Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn
Công đoàn Xây dựng Việt Nam lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhất trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo của Ngành để đề nghị Tổng Liên đoàn tặng Bằng khen:
a) Đối với tập thể: Đạt các tiêu chí sau:
- Có tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong CNVCLĐ giai đoạn 2012-2017;

- Có thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012-2017;
- Có ít nhất 30 đoàn viên Công đoàn được tặng thưởng Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn.

b) Đối với cá nhân: Đạt các tiêu chí sau:
- Có thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012-2017, có từ 05 sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, giải pháp hữu ích đã được ứng dụng vào thực tiễn đem lại hiệu quả cao;
- Đã được tặng từ 02 Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn trở lên; làm tốt công tác tham mưu, theo dõi, đôn đốc phong trào thi đua Lao động sáng tạo tại đơn vị;

Tổng Liên đoàn xét và trao tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu tại Hội nghị sơ kết của Tổng Liên đoàn.

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm có:
- Tờ trình của Ban Thường vụ công đoàn (mẫu số 01);

- Tóm tắt thành tích tập thể, cá nhân đề nghị tặng Bằng khen (mẫu số 02);

- Biên bản họp và kết quả bình xét của Hội đồng Thi đua, khen thưởng;

- Danh sách đề nghị khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân;

- Văn bản công nhận các sáng kiến được áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở hoặc các quyết định công nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở.

Công đoàn Xây dựng Việt Nam đề nghị Công đoàn các đơn vị trực thuộc báo cáo cấp ủy, phối hợp với chuyên môn đồng cấp tổ chức thực hiện Sơ kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012-2017 và gửi báo cáo sơ kết, lập biểu báo cáo số liệu, hồ sơ đề nghị khen thưởng (có đề cương báo cáo sơ kết và biểu báo cáo số liệu đính kèm) gửi về CĐXDVN trước ngày 30/9/2017, gửi bản mềm về địa chỉ email: thiduacdxdvn@yahoo.com./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban CSKTXH & TĐKT (báo cáo);
- Lãnh đạo CĐXDVN;
- Các ban nghiệp vụ CĐXDVN;

- Ban Biên tập Website CĐXDVN;

- Lưu: VT, TG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Hải

(Mẫu số 01)
	CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN...................

Số:............/TTr-......
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

........., ngày      tháng    năm 201..

TỜ TRÌNH

Về việc tặng Bằng khen BCH Công đoàn Xây dựng Việt Nam

trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn 2012-2017

Kính gửi: Công đoàn Xây dựng Việt Nam.

Thực hiện Công văn số          /CĐXD-TG ngày     /    /2017 của Công đoàn Xây dựng Việt Nam về việc sơ kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo giai đoạn (2012-2017).

Ban Thường vụ (Ban Chấp hành) Công đoàn ......... đã bình xét thi đua khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo 5 năm giai đoạn (2012-2017).

Đề nghị Công đoàn Xây dựng Việt Nam tặng Bằng khen cho ...... tập thể và......cá nhân có tên sau:..........

Ban Thường vụ (Ban Chấp hành) Công đoàn...... đảm bảo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng là đúng thực tế.

Hồ sơ kèm theo tờ trình: Danh sách trích ngang và tóm tắt các giải pháp, sáng kiến của cá nhân đã được tặng Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam giai đoạn (2012-2017)

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

	Nơi nhận:

   - Như trên;

   -.....................

	(Ký tên, đóng dấu)

(Mẫu số 02)
CÔNG ĐOÀN..............................

DANH SÁCH TỔNG HỢP CÁ NHÂN ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

PHONG TRÀO THI ĐUA LAO ĐỘNG SÁNG TẠO GIAI ĐOẠN (2012-2017)

 (Kèm theo Tờ trình số             /TTr-        ngày      /        /2017 của Công đoàn.....)

	TT
	Họ và tên/chức vụ/ đơn vị công tác
	Năm sinh
	Tổng

số giải pháp (2012-2017)
	- Số tiền làm lợi

- Số tiền thưởng (đồng)

	Tóm tắt nội dung giải pháp
	Năm đã được tặng Bằng LĐST (2012-2017)
	Mức đề nghị khen

	1

	Nêu ngắn gọn những giải pháp, sáng kiến theo nội dung sau:

- Tên giải pháp, sáng kiến;

- Nội dung giải pháp, sáng kiến đã khắc phục được những nhược điểm nào của giải pháp, sáng kiến đã biết trước đó

	2

	TM. BAN CHẤP HÀNH CĐ

CHỦ TỊCH (PHÓ CHỦ TỊCH)
	NGƯỜI TỔNG HỢP

(Ký và ghi rõ họ tên)

	(Ký tên, đóng dấu)

Lưu ý: Tóm tắt ngắn gọn những sáng kiến tiêu biểu và gửi bản mềm về địa chỉ email: thiduacdxdvn@yahoo.com

	(Mẫu số 3)

	CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN ..............................

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIỂU BÁO CÁO SỐ LIỆU

PHONG TRÀO THI ĐUA LAO ĐỘNG SÁNG TẠO GIAI ĐOẠN 2012- 2017

(Đính kèm Công văn số:       /         ngày     tháng     năm 2017 của …..)

	TT
	Nội dung
	Kết quả thực hiện theo các năm
	Tổng cộng

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	Số sáng kiến cải tiến kỹ thuật

	Giá trị làm lợi

	2
	Số đề tài nghiên cứu khoa học

	Giá trị làm lợi

	3
	Số Công trình, Đề tài NCKH đạt Giải thưởng tại Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh

	4
	Số Công trình, Đề tài NCKH đạt Giải thưởng tại Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc

	5
	Số Công trình, Đề tài NCKH đạt Giải thưởng Sáng tạo Khoa học công nghệ Việt Nam (VIFOTEC)

	6
	Số CNVCLĐ được tặng Bằng Lao động sáng tạo

	Cán bộ quản lý

	Cán bộ kỹ thuật

	Công nhân trực tiếp LĐSX

	7
	Số CNVCLĐ đạt từ 02 Bằng Lao động sáng tạo của TLĐ trở lên trong giai đoạn (2012-2017)

TM. BAN THƯỜNG VỤ

                                                                               (Ký tên và đóng dấu)

(Mẫu số 04)

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO  KẾT QUẢ

THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA LAO ĐỘNG SÁNG TẠO

GIAI ĐOẠN 2012 – 2017

PHẦN THỨ NHẤT

Kết quả phong trào thi đua Lao động sáng tạo

trong CNVCLĐ giai đoạn 2012 - 2017

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi:

2. Khó khăn:

(Nêu những thuận lợi, khó khăn tác động đến phong trào thi đua Lao động sáng tạo trong CNVCLĐ giai đoạn 2012 - 2017)

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

2. Kết quả (có số liệu cụ thể, lấy dẫn chứng một số tên phong trào, đề tài, sáng kiến, cá nhân tiêu biểu của đơn vị)
2.1. Phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng công nghệ mới và nghiên cứu khoa học.

2.2. Phối hợp với chuyên môn phát động, tổ chức phong trào thi đua Lao động sáng tạo; Vận động CNVCLĐ tham gia phong trào, thúc đẩy nghiên cứu khoa học, tăng cường áp dụng khoa học công nghệ nhằm “Đẩy mạnh Khoa học Công nghệ” trong Ngành; tham gia vào các Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh, toàn quốc; tham gia Giải thưởng Sáng tạo Khoa học công nghệ Việt Nam (VIFOTEC)…(nếu có)

2.3. Công tác xét duyệt, đề nghị Công đoàn Xây dựng Việt Nam xét trình Tổng Liên đoàn tặng thưởng Bằng Lao động sáng tạo...

2.4. Công tác tuyên truyền, phổ biến nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua Lao động sáng tạo (nêu tên tập thể, cá nhân tiêu biểu cụ thể).

III. MỘT SỐ HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM TRONG VIỆC TỔ CHỨC PHONG TRÀO

1. Một số hạn chế

2. Nguyên nhân

3. Bài học kinh nghiệm

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Công đoàn Xây dựng Việt Nam

2. Đối với Tổng Liên đoàn

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua

Lao động sáng tạo trong thời gian tới

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP

                                                              TM. BAN THƯỜNG VỤ CĐ
(Ký tên, đóng dấu)

Mẫu 02

Mẫu 02

PAGE
5